*Haec est enim vere domus orationis, &
visibilibus aedificiis adumbrata: &
templum habitationis gloriae tuae,
sedes incommutabilis veritatis,
sanctuarium aeternae caritatis.*

*Haec est arca,
qui nos a mundi ereptos diluvio,
in portum salutis inducit.*

*Haec est dilecta et unica sponsa,
quam acquisivit Christus sanguine suo, &
quam vivificavit Spiritu suo:
cuius in sinu renati per gratiam tuam,
lacte verbi pascimur, pane vitae roboramur,
misericordiae tuae subsidiis confovemur.*

*Haec fidèliter in terris, sponso adiuvante militat,
et perenniter in coelis, ipso coronante triumphat.*

*Et ideo, cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militae caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus, sine fine dicentes:*

℟ Berg 1239: [Orationes et Preces in Dedicatione Ecclesiae.] Item alia Missa (Pr):
VD Aeterne Deus.

*Qui hanc ecclesiam nomini tuo dicatam annua festivitate illustras
atque mysticis ornatam virtutibus de terris mittis ad caelum.
Haec est enim mater viventium,
vita et salus omnium in te credentium.*

*Haec est sponsa agni tui mirabili ipsius illustrata decore,
pro qua, clementissime Pater,
Unigenitus tuus crucem pertulit et adversarium vicit.
Unde et a dextris tuis in caelestibus constituta
ac suorum civium decorata virtute
maiestatem tuam triuna voce interpellare non cessat.
Quam.*

℟ MA* (p. 394): In Dedicatione Ecclesiae Maioris (Pr):

Per Christum Dominum nostrum.

*Qui eminentiam potestatis acceptae Ecclesiae tradidit,
quam pro honore percepto et Regiman constituit, et Sponsam.
Cuius sublimitati universa subiecit:
ad cuius iudicium consentire iussit e caelo.*

*Haec est mater omnium viventium,
filiorum numero facta sublimior: &
quae per Spiritum sanctum quotidie Deo filios procreat: &
cuius palmitibus mundus omnis impletus est:
quae propagines suas ligno baiulante suspensas
erigit ad regna caelorum.*

*Haec est Civitas illa, sublimis iugo montis erecta,
perspicua cunctis, et omnibus clara:
cuius conditor, et inhabitor est idem
Dominus noster Iesus Christus Filius tuus.
Quem una tecum, omnipotens Pater.*

• No further Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

Is 56, 7:

Adducam eos in montem sanctum meum, et laetificabo eos in *domo orationis* meae; holocausta eorum et victimae eorum placebunt mihi super altari meo, quia domus mea *domus orationis* vocabitur cunctis populis.

Mt 21, 13:

Et intravit Jesus in *templum Dei* [...] et dicit eis: Scriptum est: *Domus mea domus orationis* vocabitur.

1 Cor 6, 19:

An nescitis quoniam membra vestra *templum* sunt *Spiritus Sancti*, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?

Eph 5, 25-26:

Christus dilexit ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo *vitae*, ut exhiberet ipse sibi *gloriosam ecclesiam*, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquis huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.

1 Thess 2, 12:

Testificati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocabit vos *in suum regnum et gloriam*.

Apoc 21, 2-3:

Et ego Ioannes vidi sanctam civitatem Ierusalem novam, descendenter de caelo a Deo, paratam sicut *sponsam* ornatam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis; et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, De Spiritu sancto 2, 2, 25 (PL 16, 748):

Quomodo enim non est una virtus atque eadem potestas; cum unum opus, unum iudicium, unum *templum*, una *vivificatio*, una *sanctificatio*, unum etiam regnum sit Patris et Filii et Spiritus sancti.

Ambrosius, De Spiritu sancto 2, 10, 101-102.110 (PL 16, 764-766):

Nec solum una *operatio* est ubique Patris et Filii et Spiritus sancti, sed etiam una atque eadem voluntas, una vocatio, una *praeceptio*: quod licet in illo magno et salutari *Ecclesiae* spectare mysterio. Sicut enim Pater vocavit gentes ad *Ecclesiam*, dicens: «Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectam, dilectam»; et alibi: «*Domus* mea *domus* *orationis* vocabitur omnibus gentibus»: itam etiam Dominus Iesus ad evocandam et convocandam *Ecclesiam*, Paulum se dicit electum [...] Sicut ergo Pater Deus vocavit Ecclesiam ita vocavit et Christus: et quemadmodum Christus vocavit, ita et vocavit *Spiritus* [...] Non solum Christi sed etiam Spiritus sancti imperior apostolatum Paulus accepit et ad congregationem gentium festinavit [...] sed nec hoc tantum loco Petrus apostolus, sed etiam alibi in eodem libro a *Spiritu sancto aedificatam Ecclesiam* demonstravit. Habet enim dixisse eum: «Deus qui novit corda hominum, testimonium perhibuit, dans his *Spiritum sanctum*, sicut et nobis; et nihil describit inter nos et illos, mundans per fidem corda eorum» (Act 15, 8-9). In quo illud est contuendum, quia sicut Christus lapis est angularis, qui unitatem plebis utriusque connexuit, ita etiam *Spiritum sanctus* non describit utriusque populi corda, sed iunxit.

Augustinus, Sermo 25, 8 (PL 46, 938):

Eia, carissimi, intendite, quomodo sit *Ecclesia* quod manifestum est, coniux Christi, quod difficilis intelligitur, sed tamen verum est, *mater* Christi. [...] Vos, quibus loquor, membra estis Christi. Quis vos peperit? Audio vocem cordis vestri: *Mater* ecclesia. *Mater* ista sancta, honorata, Mariae similis et parit, et virgo est. Quia parit, per vos probo. Ex illa nati estis et Christum parit: nam membra Christi estis. [...] Tenete in mentibus virginitatem mentis. Virginitas fidei catholicae integritas. Ubi corrupta est Eva sermone serpentis, ibi debet esse virgo *Ecclesia* dono Omnipotentis. Ergo in mente pariant membra Christi, sicut Maria in ventre Virgo peperit Christum, et sic eritis matres Christi. Non est longe a vobis, non est praeter vos, non abhorret a vobis. Fuisti filii, estote et matres. Filii *matris*, quando baptizati estis, tunc membra Christi nata estis. Adducite ad lavacrum baptismatis, quos potestis, ut sicut filii fuistis, quando nati estis, sic etiam ducendo ad nascendum matres Christi esse possitis.